
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 33Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 323/2020-SAGA  BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2020.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Pú-
blicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Pú-
blicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Processo n°2020/228162
RESOLVE: Conceder a servidora LUCIDALVA VIEIRA DA SILVA, MF nº 
65528/1, Datilografo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triê-
nio de 2008/2011, no período de 01.04.2020 a 30.04.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 536032

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº305/2020–SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte do Sr. Governador do Estado e co-
mitiva.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 14 a 15.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 306/2020 –SAGA
OBJETIVO: Em COMPLEMENTAÇÃO à Portaria nº 290/2020-SAGA de 
18.03.2020, em virtude do mesmo terem se deslocados para o Município 
de Gurupá/PA, a serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MACAPÁ/AP
DESTINO(S): GURUPÁ/PA
PERÍODO: 02 a 04.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 02 (duas) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDMILSON MARTINS DA COSTA, MF: 5575591-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº 307/2020 –SAGA
OBJETIVO: Em COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA Nº 208/2020-SAGA de 
19.02.2020, em virtude de terem permanecido no município de NOVO 
PROGRESSO/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 14 a 15.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (uma) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): TEN CEL BM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA , MF: 
5398967-1
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA, MF: 54185292-1
SGT BM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR, MF: 5826799-1
JOSÉ ALEXANDRE BARROSO LEITÃO, MF: 5938139
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº308/2020–SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): LARANJAL DO JARI/AP
PERÍODO: 10 a 16.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 ½ (seis e meia)
SERVIDOR (ES): VALDELI DA SILVA PAES, MF: 5953256
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº309/2020–SAGA
OBJETIVO: A Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): LARANJAL DO JARI/AP
PERÍODO: 10 a 16.03.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 (sete) de alimentação e 06 (seis) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIENAI FERNANDES DE FREITAS, MF: 5590850-1
SD PM IRANILDO DOS SANTOS NASCIMENTO, MF: 4219372-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 535783

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os autos do Processo Licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2020 – CPL/PMPA, que tem 
por objeto a “AQUISIÇÃO DE MEDALHAS PARA AS CONDECORAÇÕES 
REALIZADAS NAS SOLENIDADES CÍVICO-MILITARES DA POLÍCIA MILITAR 
DO PARÁ” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual 
nº 6.474/02 combinado com o art. 13º, inc. V do Decreto Estadual nº 
534/20, bem como a PORTARIA Nº 004/2019-CPL/PMPA.RESOLVE: 01 – 
Homologar a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designada através 
da PORTARIA Nº 004/2019 – CPL/PMPA, de 07 de AGOSTO de 2019, que 
adjudicou as propostas de preços apresentadas pelas Empresas: MIGUEL 
HERNANDEZ INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE - CNPJ Nº 
32.216.668/0001-67 (GRUPOS 1 E 2), no valor de R$ 50.278,00 (cinquenta 
mil, duzentos e setenta e oito reais). 02 – Remeter o processo licitatório 
ao Centro de Compras e Contratos, a fi m de que sejam providenciadas 
as assinaturas do contrato e emissão das respectivas notas de empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Quartel em Belém/PA, 20 
de março de 2020.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM/
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 535863

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 231/2020-SF/DF; Suprido, RICARDO BAIA POLARO, 
TC PM, MF 5674875/1, Ch da 4ª Seção do EMG; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 300,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, 
Cel QOPM.
PORTARIA Nº 259/2020-SF/DF; Suprido, FRANCISCO ANTONIO PAIVA 
RIBAS, TEN CEL PM, MF: 57740981, Cmt do 29º BPM; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, 
Cel QOPM.
PORTARIA Nº 277/2020-SF/DF; Suprido, LEONALDO PANTOJA ARAUJO, 
MAJ PM, MF 5818303/1, do efetivo do 20º BPM; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, 
Cel QOPM.
PORTARIA Nº 282/2020-SF/DF; Suprido, MARCIO ANTONIO SILVA 
ROCHA, CAP PM, MF 5632234/1; do efetivo da CIEPAS; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 500,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, 
Cel QOPM.
PORTARIA Nº 297/2020-SF/DF; Suprido, LUCAS ROCHA GARCIA, 
2º TEN PM, MF 4220577/1; do efetivo do 27º BPM; Prazo p/ aplicação: 
60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; valor: 
R$ 800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de consumo); fonte 
de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Edson Lamego Júnior, 
Cel QOPM.
PORTARIA Nº 304/2020-SF/DF; Suprido, RUI GUILHERME FREITAS 
MIRANDA, TEN CEL PM, MF 5504600/2, do efetivo do CPR V/REDENÇÃO; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 
15 (quinze) dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
(material de consumo) R$ 600,00; 33.90.39 (SERV. TERC PESS JURIDICA) 
R$ 400,00; fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Edson Lamego Júnior, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 320/2020-SF/DF; Suprido, HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO, CEL PM, MF 5623022/1; Cmt do CPR XI/SOURE; Prazo p/ 
aplicação: 60(sessenta dias); Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; valor: R$ 1.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (material de 
consumo); fonte de recurso

Protocolo: 536015


